
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 Decreto del Direttore Generale prot. N.  1194 del 01/07/2019 
 
Oggetto: Indizione procedura di gara aperta svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art.  60  del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi di progettazione e facilitazione di processi di 
coinvolgimento di operatori e utenti per il miglioramento dei servizi locali per l’inclusione sociale di 
cittadini dei paesi terzi e di accompagnamento all’implementazione di modelli sviluppati nell’ambito del 
progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants System - PROG-2435 Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020, CUP D59H18000290007, CIG N. 79498496ED. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 
Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 

• il Vademecum di attuazione dei progetti FAMI ultimo vigente alla presente data.  
 

Premesso che: 

• Anci Toscana è partner del progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants 
System - PROG-2435 Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - Obiettivo Specifico 
2.Integrazione / Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione - Piani d’intervento 
regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - Autorità Delegata - IMPACT, capofilato da 
Regione Toscana, avviato il giorno 1 ottobre 2018 con conclusione al 31 dicembre 2020, CUP 
D59H18000290007; 

• TEAMS si propone di qualificare il sistema dei servizi per l’inclusione sociale sul territorio, 
promuovendone la loro interazione, al fine di sostenere un processo di sviluppo delle pari 
opportunità e dell’integrazione a favore dei cittadini di Paesi Terzi regolarmente soggiornanti in 
Toscana, nonché di favorire e promuovere l’accesso ai servizi per l’integrazione e sostenere lo 
sviluppo della partecipazione dei cittadini di paesi terzi a progetti di inserimento sociale e 
cittadinanza attiva; 

• Nell’ambito del progetto, Anci Toscana, in qualità di rappresentante dei Comuni e dei servizi di 
inclusione da questi gestiti, garantisce attività di disseminazione delle sperimentazioni verso gli 
stessi, partecipando ai tavoli di governance regionali e locali, organizzando le attività diffuse di 
empowerment dei servizi pubblici locali, sperimentando anche modelli di procurement di servizi 
centralizzati, operando per la strutturazione di reti territoriali tra Comuni, privato sociale e 
associazioni di migranti per co-progettare iniziative di volontariato e cittadinanza attiva,  



 

 

 
 

2 
 

 
affiancando Regione Toscana al fine di garantire un puntuale monitoraggio del progetto e delle 
sue ricadute sul territorio; 

• Nello specifico, Anci Toscana sviluppa azioni finalizzate alla promozione dell’accesso ai servizi per 
l’integrazione, tramite il consolidamento delle sperimentazioni già avviate nei PUA di INSERTO, 
con particolare riferimento al sistema di presa in carico integrata per i cittadini di paesi terzi, 
nonché al rafforzamento della partecipazione dei cittadini di paesi terzi a progetti di cittadinanza 
attiva, attraverso azioni preparatorie e di sistema su percorsi di inserimento dei migranti all’interno 
delle comunità locali, da realizzare in sinergia con il volontariato e le istituzioni; 

• Per svolgere le proprie attività, Anci Toscana necessita di servizi di supporto agli incontri di 
facilitazione dei tavoli di lavoro per la qualificazione dei PUA di II livello già attivi, attraverso la 
messa a sistema delle migliori pratiche attivate, di sostegno alla strutturazione di Reti territoriali 
per la realizzazione di processi di consensus building  e di supporto alla co-progettazione di 
percorsi di cittadinanza attiva e volontariato; 

• Per soddisfare tale fabbisogno, il budget del progetto assegnato ad Anci Toscana prevede 
l’affidamento di servizi di progettazione e facilitazione di processi di coinvolgimento di operatori e 
utenti per il miglioramento dei servizi locali per l’inclusione sociale di cittadini dei paesi terzi e di 
accompagnamento all’implementazione di modelli sviluppati nell’ambito del progetto TEAMS, per 
importo complessivo pari a Euro  60.614,74 oltre IVA. 

 
Preso atto che: 

• In data 21/06/2019 Anci Toscana ha avviato il procedimento finalizzato all’ affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., di servizi di progettazione e 
facilitazione di processi di coinvolgimento di operatori e utenti per il miglioramento dei servizi 
locali per l’inclusione sociale di cittadini dei paesi terzi e di accompagnamento all’implementazione 
di modelli sviluppati nell’ambito del progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants 
System - PROG-2435 Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020, CUP D59H18000290007, 
CIG N. 79498496ED, con atto del Direttore Generale prot. N. 1156; 

• In virtù delle modifiche normative e procedurali apportate dalla Legge n. 55 del 2019: “Conversione 
in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, la suddetta procedura è stata 
annullata optando per la realizzazione di un procedimento di gara aperta, come da Decreto del 
Direttore Generale prot. N 1166 del 25/06/2019; 

• E’ necessario procedere  all’affidamento dei presenti servizi con gara aperta assicurando in ogni 
caso la massima celerità alle operazioni di gara in considerazione degli importi e della necessità di 
avviare rapidamente le attività, senza ritardi rispetto alle tempistiche che erano state 
programmate in vigenza del quadro normativo ante L. 55/2019 

 
 
 

Tutto ciò premesso: 
DECRETA 

 

• di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
 

• di indire una procedura di gara aperta svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60  del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi di progettazione e facilitazione di processi di 
coinvolgimento di operatori e utenti per il miglioramento dei servizi locali per l’inclusione sociale di 
cittadini dei paesi terzi e di accompagnamento all’implementazione di modelli sviluppati nell’ambito 



 

 

 
 

3 
 

del progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants System - PROG-2435 Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020, CUP D59H18000290007, CIG N. 79498496ED; 

• di aggiudicare la suddetta procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  in considerazione della natura intellettuale dei servizi da affidare e della necessaria 
valutazione della innovatività e adeguatezza al contesto territoriale 

• di prevedere che: 
- il contratto avrà termine alla data di conclusione del progetto TEAMS prevista per il 31 

dicembre 2020, o comunque, come la stessa eventualmente prorogata. L’attività si concluderà, 
in ogni caso, con il supporto al committente per il completamento della documentazione 
necessaria alla presentazione della DR finale del progetto TEAMS e per tutte le attività di 
controllo che sullo stesso progetto  dovessero essere svolte, in relazione alle attività previste. 
Nessun ulteriore importo sarà dovuto in caso di proroga della conclusione dei progetti; 

• l’importo a base di gara, alla luce di quanto previsto nel budget del progetto,  soggetto a ribasso al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, è pari a euro 60.614,74; 

• di non rilevare rischi interferenziali di cui all’art. 26 comma 3, D.Lgs.81/2008; non è stato 
predisposto il DUVRI e l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

• di provvedere allo svolgimento in modalità telematica procedendo alla pubblicazione sulla 
piattaforma telematica START (Sistema telematico di acquisti di Regione Toscana) all’indirizzo 
http://start.toscana.it. 
 

•  di provvedere alla pubblicazione del bando di gara come segue su: 

-   Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

• di aver stimato una spesa per le pubblicazioni suddette pari a € 690,54   oltre IVA nei termini di 
legge e compresi  bolli, che sarà rimborsata dai rispettivi aggiudicatari; 

•  di approvare tutta la documentazione di gara predisposta, allegata al presente Decreto a 
formarne parte integrante e sostanziale e nello specifico: 

o Allegato 1 - Bando GURI  PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE E FACILITAZIONE DI PROCESSI DI 
COINVOLGIMENTO DI OPERATORI E UTENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI LOCALI 
PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI CITTADINI DEI PAESI TERZI E DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI SVILUPPATI NELL’AMBITO DEL PROGETTO TEAMS - 
TUSCANY EMPOWERMENT ACTIONS FOR MIGRANTS SYSTEM - PROG-2435 FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020, CUP D59H18000290007, CIG 79498496ED. 

o Allegato 2 -  DISCIPLINARE - PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE E FACILITAZIONE DI PROCESSI DI 
COINVOLGIMENTO DI OPERATORI E UTENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI LOCALI 
PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI CITTADINI DEI PAESI TERZI E DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI SVILUPPATI NELL’AMBITO DEL PROGETTO TEAMS - 
TUSCANY EMPOWERMENT ACTIONS FOR MIGRANTS SYSTEM - PROG-2435 FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020, CUP D59H18000290007, CIG 79498496ED. 

o o   Allegato 3 – Capitolato descrittivo e prestazionale PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE E FACILITAZIONE DI PROCESSI DI COINVOLGIMENTO DI OPERATORI E 

http://start.toscana.it/


 

 

 
 

4 
 

UTENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI LOCALI PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI 
CITTADINI DEI PAESI TERZI E DI ACCOMPAGNAMENTO ALL’IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI 
SVILUPPATI NELL’AMBITO DEL PROGETTO TEAMS - TUSCANY EMPOWERMENT ACTIONS 
FOR MIGRANTS SYSTEM - PROG-2435 FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-
2020, CUP D59H18000290007, CIG 79498496ED. 

Allegato 4 - Schema di contratto ; 

Allegato 5 –  Dettaglio economico; 

Allegato 6 - Quadro logico. 

 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Simone Gheri, 
Direttore Generale. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
 


